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Abstract

Tittle (Theme works): Training and improvement ofthe sport individua! activities

(puck handling, shooting)

Student:

Supervisor:

Plans:

Methods:

Results:

Keywords:

Bohumil Jahn

PhDr. Vladimír Siiss, Ph.D

Check the efficiency of the chosen progresses for the training and
improvement of the sport individua! activities with the use of video­
analysis - puck handling, shooting

pedagogic experiment - training, improvement, video-analysis

the used methods show the improvement and positive using of
video-analysis

ice hockey, puck handling, shooting, video-analysis
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I) ÚVOD

Jaké téma si vybrat pro svou diplomovou práci jsem neváhal ani vteřinu. Lednímu hokeji

se věnuji od svých Slet a za svou kariéru jsem prošel několika kluby a to jak českými, tak i

zahraničními poloprofesionálními kluby. Měl jsem tu čest hrát v reprezentačním výběru (U

18). Díky tomu jsem měl možnost poznat mnoho dobrých trenérů od kterých jsem si vzal

při některých cvičeních příklad. Z těch známějších bych jmenoval pouze pana Miloše

Holaně (HC Vítkovice) a pana Raiena Ritze (Camrose Codiack). V dnešní době hraji hokej

pouze příležitostně a také občas pomáhám při tréninku mladých hokejistů.

Samozřejmě pro mě jako pro útočníka bylo vždy nejdůležitější vyhrát a to se podaří jen

díky vstřeleným gólům. Jak dosáhnout toho, aby jich hráči dávali co nejvíc? Jaká cvičení

již v mládežnickém věku během tréninku provádět? Může videoanalýza pomoci k zvýšení

účinnosti těchto cvičení? Hlavně těmito otázkami se chci zabývat ve své diplomové práci

Nácvik a zdokonalování herních činností jednotlivce v ledním hokeji (vedení puku,

střelba).

Lední hokej je sportovní hra, ve které se dva soupeřící kolektivy v přesně vymezeném

prostoru a různými způsoby (v rámci pravidel) snaží realizovat základní myšlenku hry, a to

získat předmět hry (puk) a střelit ho do branky soupeře.

Systematiku činností v ledním hokeji představují:

herní činnost jednotlivce

herní kombinace

systém hry.

Všechny činnosti probíhají jak v útočné fázi, tak také i v obranné fázi hry, což je

podmíněno držením puku. Základním prvkem systematiky je herní činnost jednotlivce,

která je charakterizovaná momentálním pohotovým řešením vzniklé herní situace

jednotlivcem. Realizací úlohy determinují pohybové schopnosti, technické mistrovství, šíře

taktických variant a momentální psychický stav (herní pohoda hráče).
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Herní činnost jednotlivce v útočné fázi hry tvoří:

vedení puku

střelba

uvolnění se s pukem x bez puku

blafák

dorážení

tečování

činnost při vhazování

V obranné fázi hry dělíme herní činnost jednotlivce na:

obsazování hráče s pukem (napadání v osobních soubojích, pohybem a

postojem, bodyčekováním)

obsazování hráče bez puku

chytání puku

obrana prostoru (1)

V současném moderním pojetí hry musíme vzít v úvahu tu skutečnost, že úspěšnost hry je

závislá od mnoha faktorů. Jedním z rozhodujících faktorů, který ovlivňuje průběh utkání,

je dovednost při vedení a manipulování s pukem a úspěšnost zakončení střelby.

Tyto dovednosti se snažíme formulovat v procesu sportovní průpravy a v jejích

jednotlivých etapách, ze kterých za nejdůležitější považují etapu předpřípravy a etapu

základní průpravy, ve kterých hráči získávají první základy hokejové abecedy a osvojují si

techniku provedení pohybu (biomechanickou strukturu), pro pozdější až "virtuózní

mistrovství" při ovládání puku a úspěšném zakončení střelby.

V pedagogických experimentech jsem se snažil ověřit účinnost vybraných postupů a

zejména také využití audiovizuální techniky v procesu nácviku a zdokonalování herních

činností jednotlivce (vedení puku, střelba) již v mládežnickém věku a přispět tak i těmito

poznatky k poznání této problematiky.
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2) TEORETICKÝ ROZBOR

V současném moderním pojetí ledního hokeje je výkon hráčů mužstva determinován

velkým počtem faktorů, které ovlivňují průběh i celkový výsledek utkání. Proto můžeme

charakterizovat hokej jako multifaktorální jev.

Jedním, ne však nejdůležitějším, činitelem ze vzpomínaného množství faktorů je úspěšnost

jednotlivce, respektive celého mužstva, při vedení puku a střelbě.

Tuto činnost zařazujeme v systematice ledního hokeje k útočným činnostem jednotlivce,

jejichž úspěšnost nemůžeme chápat jako izolovanou činnost, ale dovednost, jejíž úspěšnost

je dána optimálním propojením mnoha herních činností jednotlivce vytvářejících pohybové

řetězce (odebrání puku hokejkou, přihrávka, vedení puku, střelba, tečování).

Z výše uvedeného vyplývá, že vedení puku a střelba nevystupují v hokeji jako izolované

dovednosti, jejichž zvládnutí bez optimálm'ho osvojení ostatních herních činností rozhodují

o výsledku utkání, ale určitě jej významně ovlivňují (1).

a) Herní výkon - charakteristika a struktura

Ve sportovních hrách se rozlišují dva pojmy - individuální herní výkon (IHV) a týmový

herní výkon (THV). Jak již vyplývá z názvů, IHV se vztahuje kjednotlivci a THV k týmu

jako takovému.

Individuální herní výkon můžeme chápat jako jev, který je tvořen všemi interakcemi hráče

s jeho okolím v průběhu utkání. Jedná se tedy o vícefaktorovou složku, kterou nemůžeme

určit přímo, ale její kvalitu i kvantitu můžeme odhadovat pomocí indikátorů.

Jednotlivé reakce hráče se navenek projevují jako herní činnosti jednotlivce. Většinu

herních činností jednotlivce lze dále rozdělit na jednotlivé dovednosti, které v celkovém

provedení na sebe navazují a výkon v předcházející dovednosti ovlivňuje výkon

v dovednosti následující. Tyto dovednosti, vytvářející herní činnost jednotlivce, nazýváme

herními dovednostmi a tvoří základní kameny správného provedení.

IHV lze defmovat takto:individuální herní výkon tvoří systém jednotlivých výkonů ve

všech herních dovednostech, realizovaných ve specifických podmínkách utkání a jejich

vzájemných vazeb a tvoří zároveň subsystém v systému týmového herního výkonu a tím i

v systému sportovního tréninku (8).

10

Struktura sportovního yýkonu

Znalost struktury sportovního výkonu v každé sportovní specializaci je nezbytným

východiskem správně zaměřeného tréninku, K tomu, aby adaptace v tréninkovém procesu

byla skutečně záměrná, je nutné bezpodmínečně znát, jaké jsou požadavky jednotlivých

sportů. Musíme je znát pokud možno přesně, objektivně, nestačí obecné formulace, musí

být vyjádřeny konkrétními údaji. Na základě celého komplexu hodnot tohoto typu lze

dospět k závěrům pro praxi velmi významným (3).

Vzhledem k tomu, že název práce obsahuje slova nácvik a zdokonalování, měli bychom se

ještě krátce u těchto pojmů zastavit.

Nácvik herních činností jednotlivce probíhá ve zjednodušených podmínkách izolovaných

od hry. Je zaměřený na správně časoprostorové vykonávání pohybu. Cílem nácviku je

vytvořit správnou představu pohybové struktury a v procesu opakování odstranit vzniklé

chyby a nedostatky.

Zdokonalování je charakterizované zvýšenou obtížností podmínek při tvorbě jednotlivých

cvičení. Požadovanou obtížnost podmínek dosáhneme zvýšeným důrazem na rychlost

vykonání pohybu, prostorovým a časovým omezením cvičení. Přítomností spoluhráčů a

protihráčů (pasivní, aktivní odpor) vytvoříme jedinci možnost výběru při řešení herní

situace (1).

Velmi důležitým činitelem ovlivňujícím efektivnost nácviku a zdokonalování herních

činností je výběr a využití didaktických metod (např. metoda ukázky, pozorování,

opakování, soutěžení apod.) stejně jako dodržování didaktických zásad (zásada

výchovného působení, názornosti, systematičnosti, individuálního přístupu apod.).

Samotný proces nácviku a zdokonalování herních činností nám zabezpečují jednotlivé

formy a metody využité v organizaci tréninkové jednotky jako pohybová hra, průpravné

cvičení, herní cvičení, průpravná hra (5).

Nakonec je možné výše uvedené shrnout do konstatování, že efektivita nácviku a

zdokonalování herních činností je charakterizovaná optimálním spojením všech uvedených

metod a forem za předpokladu dodržení didaktických zásad.
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bl charakteristika herních činností jednotlivce


[…]


29
24
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Tabulka č. 13 • Vyhodnocení vedení puku

Kontrolní cvičení: vstupní- výstupní

5,02
6,90

5,19 o

6,51

7,91 6,70
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Tah. č.14- Vyhodnocení vedení puku v utkání

• utkání č. 1 - 10
• soupeř: kontrolní skupina
• délka utkání: 3 x 15 nůnut

50,07 49,93

49,98 50,02

51,39 48,61

52,35 47,64

53,19 46,81

52,63 47,37

54,72 45,28

55,92 44,08

Tah. č.JS a)- Vyhodnocení vedení puku v utkání č.l - výsledek 2:2 (0:1, 0:1, 2:0)
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Tab. č.JS b)- Vyhodnocení vedení puku v utkání č. 5 - výsledek 5:4 (2:2, 1:2, 2:0)

Tab. č.JS c)- Vyhodnocení vedení puku v utkání č.JO - výsledek 6:5 (2:1, 2:2, 2:2)
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Tab. č. 4- způsob zakončeni

Zápas č. 1 O - KONTROLN{ SKUPINA
P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 14 B-1
2 17 SFŠ-P
3 20 SFŠ-P
4 15 B-H
5 8 SFŠ-P
6 14 SFŠ-1
7 13 T-N
8 13 D-N
9 15 SFŠ-P
10 6 SBŠ-1
11
12

Zápas č. 10- KONTROLNI SKUPINA
P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 14 SFŠ-1
2 4 SFŠ-1
3 15 SBŠ-H
4 19 B-H
5 14 SFŠ-H
6 17 D-N
7 17 SFŠ-P
8 13 D-N
9 13 SBŠ-H
10
11
12

Zápas č. 1 O - KONTROLNI SKUPINA
P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 17 SBŠ-P

2 22 SFŠ-P
3 14 B-1
4 14 SFŠ-P
5 20 SFŠ-1
6 20 D-N
7 7 SFŠ-H
8 18 SBŠ-N

"9

10
11
12
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Obr. č. 6 - útočné pásmo

'·

o
-1-t C.t Z.+
4+

i-tio-~G. 9-
• s

Tab. č. 4 - způsob zakončení Obr. č. 6 - útočné pásmo

Zápas č. 10- EXPERIMENTÁLNI SKUPINA

P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 8 SF$-1

2 7 SFŠ-P
3 14 SBS-H

4 14 D-N

5 8 SFS-P

6 7 SB$-N

7 20 B-1

8 17 SF$-P

9 5 SFS-1

10 8 SFS-P

11 4 SF$-P

12 18 SF$-N

Zápas č. 10- EXPERJMENTÁLNI SKUPINA

P.S. Č.D Po~s způsobu střelby

1 7 SFŠ-P

2 8 D-N

3 11 SF$-P

4 14 SFŠ-1

5 7 T-N

6 8 SF$-H

7 20 SBŠ-H

8 20 D-N

9 16 SFŠ-P

10 5 B-H

11
12

Zápas č. 1 O - EXPERIMENT ÁLN( SKUPINA

P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 7 B-1

2 8 SF$-P

3 20 SF$-P

4 18 SB$-1

5 13 SFŠ-P

6 4 SFS-P

7 7 B-1

8 20 SFŠ-H

9 16 SF$-P

10 12 SB$-H

11
12

62

Tab. č. 4- způsob zakončení

Zápas č. 1 - EXPERIMENTÁLNI SKUPINA

P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 7 SFŠ-P
2 8 SFŠ-1

3 14 SFŠ-P

4 4 SFŠ-P

5

6
7

8
9
10
11
12

: . ..

zá'pas č. 1 - EXP'ER,IMENTÁLNi s 'KUPINA

P.S. Č.D Popis zpŮsobu střelby
.,

1 8 B-1

2 7 SFŠ-P

3 18 SBŠ-1

4 14 T-N

5 20 SFŠ-H

6

7

8

9

10
11
12

Zápas č. 1- - EXPERIMENTÁLNI SKUPINA

P.S. Č.D Popis zpÓsobu střelby

1 7 SFŠ-N

2 8 SFŠ-1

3 7 SBŠ-P

4 "20 D-N

5 16 SBŠ-P

6 8 SFŠ-P

7 7 SFŠ-H

8 20 B-1
"9 5 SFŠ-P

10
11
12
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Obr. č. 6 - útočné pásmo
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Tab. č. 4 - způsob zakončeni Obr. č. 6 - útočné pásmo

Zápas č. 1 - KONTROLNÍ SKUPINA
P.S. Č.O Popis způsobu střelby

1 14 SFŠ-H

2 14 B-1

3 17 SFŠ-P

4 20 SFŠ-H

5 15 0-N

6 17 SFŠ-H
7 14 SBŠ-N
8 22 . SFŠ-P

9 18 SBŠ-P

10
11
12

Zápas č. 1 - KONTROLNr SKUPINA

P.S. Č.O Popis způsobu střelby

1 14 SFŠ-1

2 17 SBŠ-N

3 20 SFŠ-1
4 20 B-1

5 14 SBŠ-H

6 13 SFŠ-P

7 7 0-N

8
9
10
11
12

Zápas č. 1 - KONTROLNÍ SKUPINA

P.S. Č.D Popis způsobu střelby

1 14 SBŠ-1

2 13 SFŠ-P

3 15 SFŠ-P
\ o

4 A+ .'3--1-
5 2+
6 ;

7

8
9
10

o
11
12
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Obr. č.4 - průpravné cvičení a hra
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Obr. č.4 - průpravné cvičení a hra
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Obr. č.4 - průpravné cvičení a hra
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Obr. č.4 - průpravné cvičení a hra
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