PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.

Posudek vedoucího práce

Diplomová práce Bohumila Jahna „**Nácvik a zdokonalování herních činností jednotlivce v ledním hokeji**“ je zpracována na 49 stranách textu a dále obsahuje 20 stran příloh.

Práce je členěna do 8 kapitol. První část (teoretický rozbor) je zpracována na 21 stranách a je věnována systematické ledního hokeje a základním pojmům z didaktiky sportovních her. V kapitole cíle a úkoly (str. 22) si pokládá autor cíl Ověřit účinnost vybraných postupů pro nácvik a zdokonalování herních činností jednotlivce – vedení puku, střelba.

Z pohledu metodologie se jedná o pedagogický experiment, tato část je zpracována poněkud povrchně, není zřejmé jakým způsobem bude autor hodnotit významnost rozdílů v testech před a po skončení experimentu.

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům na diplomové práce. Je psána srozumitelně a neobsahuje pravopisné

Citovaná literatura obsahuje pouze 8 publikací.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem hodnotíte významnost rozdílů mezi vstupní a výstupní hodnotou v testech?
2. Vysvětlete tvorbu testové baterie.

Práci doporučuji k obhajobě

V Praze 18.9. 2007

PhDr. Vladimír Süß, Ph.D.